

# KÖKLÜ AĞACIN UCALIĞ SİRRİ

di. Onda qəribə bir cazibə qüvvəsi vardı. İlk dəfə onunla təmasda olanlar yenidən onunla ünsiyyətə can atırdı...

çılıq ənənələrinin və iş metodlarının öyrənilməsinə, B.Brextin nəzəri və təcrübə irsinin mənimsənilməsinə marağ güclü

*Birgə iştirakçısı olduğum məclislərdə, toy şənliklərində onunla şərh deyəmələrinə qoşulmağı çox sevərdim. Bu məclis əhlindən çox mənə zövq verərdi. Çünki o da poeziya vurğunu idi. Azərbaycan klassiklərinin əsərlərindən nümunələri həmişə böyük ehtiras və coşqu ilə söyləyərdi. Seçib əzbərlədiyini və könül dəftərinə köçürdüyü bu poeziya nümunələri onun ruhunun ifadəçisi idi. Şər söylərkən bu ruh sanki maddi dünyanın sıxıntılarından, əzab və işgəncələrindən qurtularaq başqa bir aləmə yön alırdı. Bu aləmdə nələr yox idi?... Gözəllik, eşq, mələhbət, həsrət, vüsal... O özünü bu sirli-sehirli dünyanın əzəli və əbədi sakini sanırdı...*

Şəxsiyyətinə, elminə, istedadına bələd olanlar, onun səvənlər ona hər zaman "Böyük" deyə müraciət edərdilər. Bu onun titulu idi. O bu ada layiq idi... Əslində isə valideynləri ona Böyükağa adını vermişdilər. Böyükağa Kazımov? Kim idi Böyükağa Kazımov? Gözləyən, istedadlı rejissor və böyük pedaqoq!

Böyükağa Kazımovun pedaqoji fəaliyyəte başladığı dövrlərdə Teatr institutunun təşkilat quruluşunda bəzi dəyişikliklər edilmişdi. İnstitut ittifaq təbəliyindən çıxarılaraq respublika səvənəcamına keçirilmişdi. 6 ixtisas üzrə mütəxəssis hazırlığına başlanılmışdı. Hökumətin "Elmi kadrların seçilməsi və hazırlanmasını yaxşılaşdırmaq tədbirləri haqqında"kı qərarından (18 may 1962-ci il) sonra aktyor və rejissor sənəti sahəsində təcrübəsi olan mütəxəssisləri, tədris dövründə qabiliyyətilə seçilən məzunları institutda saxlamaq yolu ilə pedaqoji heyəti möhkəmlətmək üçün (1960-cı ildə professor və müəllim heyətinin sayı 80 nəfərdən ibarət idi) tədbirlər görülməyə başlanmışdı. "60-cı illərdə pedaqoji işə başlayan məzunlar sonralar institutun müəllim heyətinin özəyini təşkil etmişlər. Onların arasında aktyor və rejissor sənətləri üzrə E.Şabanovani, N.Qaziyevani, B.Kazımovu, F.Hacıyevi, Z.Hacıyevani, F.Zöhrabovu, V.Ağayevi, səhnə danışığı üzrə Ə.Quliyevi, Ə.Dadaşovu, Ə.Vəliyevi, səhnə hərəkəti üzrə H.Hüseynovu, R.Məmmədovani, qrim üzrə F.Əliyevi, Y.Yunusovu və başqalarını göstərmək olar" (1, s.64).

Bu illər - 60-70-ci illərdə V.Meyerxold, A. Tairov kimi rejissorların yaradı-

idi. Şübhəsiz ki, bu ümumi teatr prosesi ilə bağlı idi. Yeni, orijinal janr, üslub və forma axtarışında olan teatrın istedadlı aktyorlara ehtiyacı bu baxımdan böyük idi. "Institutun aparıcı müəllimləri yaxşı bəzə düşürdülər ki, bu vəzifəni yerinə yetirmək üçün tələbələrə tökcə peşəkərlilik baxımından hazırlamaq kifayət deyil, eyni zamanda onları yüksək mədəni və intellektual səviyyəyə fərqləndirən yaradıcı şəxsiyyət, müasir sənətkar kimi hazırlamaq lazımdır" (1, s.65).

Bu məqsədlə dəvət olunan səriştəli rejissorların kurs və diplom tamaşalarını hazırlanmasında gənc müəllimlərə yadımlı ənənə halını almışdı. Bəziləri bunu ixtisas müəlliminin yaradıcılığını zəifləyi kimi yozsa da əslində bunun təsiri çox böyük idi. M.Haşımov, R.Təhmasib kimi böyük sənətkarlardan dərslər alan B.Kazımov aktyor sənətinin tədrisində M.Məmmədov, A.İsgəndərov kimi korifey rejissorların təcrübələrindən bəhrələndirdi.

Hələ tələbəlik illərindən sənətinə və şəxsiyyətinə pərəstis etdiyi M.Məmmədovun müəhazirələrini dinləməklə, onun saatlarla uzanan məşqlərində iştirak etməkdən yorulmayan Böyükağa müəllim, gənc müəllim kimi fəaliyyəte başlayanda da çiyin-çiyinə çalışdığı bu sənət xadimi ilə mütəmadi şəkildə yaradıcılıq mübadiləsində olurdu.

Təbii ki, hər bir sənət müəlliminin öz dəsti-xətti, öz yolu, öz üslubu var idi. Böyükağa müəllimin tədris metodu da məhz bu üslubların sintezindən yaranmışdı.

B.Kazımovun pedaqoji fəaliyyəte başladığı dövrü İncəsənət institutunun

(o vaxt belə adlanırdı) qızıl dövrü hesab etmək olar. Bu dövrdə teatr təhsili ilə kimlər məşğul olmurdu? R.Təhmasib, A.İsgəndərov, M.Məmmədov, M.Haşımov, S.Dadaşov, Ə.Sultanov, T.Kazımov, Z.Nemətov, Ə.Ələkbərov, K.Həsənov, S.Turabov, M.Dadaşov, M.Cənizadə, C.Cəfərov, K.Kərimov və b... B.Kazımov bu sənət korifeyləri ilə eyni vaxtda və bir yerdə çalışdığı üçün həmişə fəxr edər, öyünərdi. Buna onun haqqı vardı. Çünki o bu sənət xadimlərinin bir-başına yardımçı və xeyir-duası ilə sənəte, teatra təhsili sahəsinə vəsiqə almışdı...

Tələbəlik illərindən tanıyırdım onu. Düzü mənə dərs deməmişdi, amma tələbələrindən onun haqqındakı söhbətlərdən, rəhbəri olduğu kursun hazırladığı təməşşələrindən, işlədiyi kollektivinə olan hörmət və rəğbətindən hiss etmişdim ki, Böyükağa müəllim gözəl bir pedaqoq kimi böyük nüfuzə malikdir. Bəlkə də elə buna görəydi ki, mən hələ tələbəliyimin ilk illərindən Azərbaycan televiziyasındakı çıxışlarımla bağlı onun da fikirlərini eşitmək, sənətdə ilk uğurlarını onunla də bölüşmək istəyirdim. Demək olar ki, hər gün institutun dəhlizində qarşılaşırdıq və hər dəfə də böyük ehtiramla ona ünvanladığım salamları başının işarəsi ilə cavablandırır keçib gedərdi. Etiraf edirəm ki, bu mənə ağır gələrdi - sənətimə qarşı özümü dərs bir inamsızlıq oyardırdı. Çox qəribəydi, nədənsə bir yaradıcı tələbə kimi onun xeyir-duasına mənəvi ehtiyac hiss edirdim. Gününün bir günü Böyükağa müəllim mənə saxladı, hal-əhval tutdu. Yiyələndiyim ixtisasla, hər rəhbərliklə maraqlandı və sonra ərkəli ölini çiyinə qoyaraq çox xəssisliklə, lakin amirənə şəkildə belə söylədi: "Sən bu sənəti davam etdirməlisən. Sənə uğurlar!" Və tale elə gətirdi ki, mən sonralar Böyükağa müəllimlə bir kollektivdə, daha sonra isə bir kafedradə çalışmış oldum. Onu yaxından tanıdıcaq hiss etdim ki, Böyükağa müəllim dəyqəyə, humanist bir insan olmaqla yanaşı, həm də öz işinə məsuliyyətlə yanaşan, ciddi, tələbkar bir teatr pedaqoqudur.

Böyükağa müəllimlə görə teatr pedaqogikasını bir sənətdir. "Və nə qədər ki, o özü sənətdir, onun fəaliyyətə obyektinə sənətdir və o həmişə bu və ya digər pedaqoqun yaradıcılıq fəaliyyəti ilə özünəməxsus gözəlliklə bəzədiləcəkdir" (2, s.6).

Bu gözəlliyin yaradıcılığının teatr pedaqogikasındakı xidmətlərini qədrişünaslıqla yad edən Böyükağa müəllim heyətinin mənasını bu gözəlliyə xidmətdə gö-



B.Kazımov o xoşbəxt pedaqoqlardandır ki, vaxtilə onun yetirdiyi tələbələr bir çoxu bu gün Azərbaycan mədəniyyətinin, milli teatr sənətinin işıqlı simalrının - görkəmli nümayəndələrinin sırasında yer almışlar. Buna misal olaraq İ.Əsgörov, F.Mütləlibova, Z.Nərimanova, N.Novruzova, E.Haşımova, R.Dadaşov, R.Mustafayev, V.Əliyev və b. adlarını çəkmək olar. Tələbələrindən bir çoxu (V.Həsənov, F.Abbasova, Ə.İsmayılov, M.Dəmirova, N.Rəcəbova və b.) indi də onun yolunu davam etdirərək Azərbaycan mədəniyyətinin və incəsənətinin inkişafı üçün ixtisaslı kadrların hazırlanması işinə xidmətlərini göstərmişlər. Onun Azərbaycanın elə bir bölgəsi tapılmaz ki, oradan Böyükəgə müəllimin yetimlərinin səsi gəlməsin.

B.Kazımov 40 il pedaqoji fəaliyyətlə məşğul olmuşdur. Bu dövrdə o 9 il fakültə dekanı, 13 il kafedra müdiri vəzifələrində çalışmışdı. Bu müddətdə o, bir rejissor-pedaqoq kimi böyük dramaturqların - V.Şekspir ("İki veronali", 1980), K.Qoldoni ("Məzəli hadisə", 1986), S.S.Axundov ("Eşq və intiqam", 1983), M.Y.Lermantov ("İspanlar", 1980), B.Vahabzadə ("Alim olmaq asandır"- "Vıçdan", 1983), İ.Əfəndiyev ("Mahnı dağlarda qaldı", 1982), H.Cavid ("Ana", 1983), A.Şirvanzadə ("Namus", 1976) pyeslərinin səhnə təcəssübünə nail olmuşdur.

Onun "Şöhrət və ya unudulan adam" (N.Hikmət) tamaşası Tbilisi teatrının, "Günəşlə qalın" (A.A.Papayan) tamaşası isə Yerevan teatr institutunun səhnəsində uğurla oynanılmışdır.

Tbilisi Teatr İnstitutunun rektoru, doktor E.Ququşvili, doktor V.Qoqidze, xalq artisti M.Tumanşvili, dramaturq A.Papayan, Leninqrad Böyük Dram Teatrının baş rejissoru Qribaşov və b. B.Kazımovun quruluş verdiyi tamaşalar haqqında dövrü mətbuat səhifələrində dəyərli fikirlər söyləmişlər.

Böyükəgə müəllimin hazırladığı tamaşalar böyük səhnələrdə - A.M.Şərifzadə adına Aktor evinin, Gəncə Döv-

lət Dram Teatrının səhnələrində oynanılmış, dövlət televiziyasının efrində nümayiş etdirilmişdir.

Yaxşı xatırlayıram, Böyükəgə müəllimin görkəmli rejissor-pedaqoq Nəsir Sadıqzadə ilə çox isti münasibətləri vardı. Nəsir müəllim hər dəfə məşqdən sonra bizim kafedraya - Böyükəgə müəllimin rəhbəri olduğu "Kütləvi tədbirlər və bayramlar rejissorluğu" kafedrasına baş çəkmədən evinə yollanmazdı. Və hər dəfə də Böyükəgə müəllim onun üçün məxsusi bir "çay dəstgahi" açırdırdı. Nəsir müəllimin şirin, dadlı-duzlu səhəbtələri, Böyükəgə müəllimin aclı-şirni xatirələri bu "dəstgah" xüsusi rəng qatardı. İncəsənətin müxtəlif sahələri ilə bağlı diskussiyalar başlayırdı. Fikir mübahisələri zamanı mübahisələr qızışardı. Stanislavski sistemi, onun hərəkətli təhlil metodu, hər iki metodun özəl xüsusiyyətləri, onların təbii yolları, milli teatr sənətinin müasir problemləri və s. məsələlərə bağlı saatlarla çəkin mübahisələr hər dəfə Böyükəgə müəllimin poetik çıxışı ilə tamamlanırdı...

"Kökü ağacın ucalıq sirri kiçik bir toxumdadır" deyirlər. Sədə bir neftçi ailəsində böyüyən Böyükəgə müəllim kiçik qəlbində dünya boyda bir məhəbbət gəzdirdir. İnsanlığa, gözəlliyə aşinalığı idi onu yaşayb-yaratmağa səsləyən. Amma nədənsə bu fani dünyada unudulmaqdan çox qorxurdu Böyükəgə müəllim...

"Unudulmaq qorxusunu üreyində gəzdirən Böyükəgə müəllim, siz möhtəmə, nəhəng, köklü bir ağacdınız. Yetimləriniz, saysız-hesabsız pöhrələriniz sizi heç vaxt unutmamağa qoymaz. Onlar özələri də əzəmətli ağac olub, saldığınız bağı solmağa qoymayacaqlar. Adınızı dünya durduqca yaşadacaqlar. Çünki sizlər doğrudan da mədəniyyətimizin sabahını yaradanlardansınız" (5).

"Körpü" qəzetinin baş redaktoru Zakir Abbasın oğlunun toy məclisindəki çıxışı onun son çıxışı oldu... Təbrik üçün mikrafona dəvət olunanda nəzərlərim anı olaraq şair, həkim Qəni ilə bir süfrə arxasında əyləşən Böyükəgə müəllimə

sataşdı. Düzü onun bu məclisdə iştirak etdiyini öncədən bildirdim, ona görə də bir qədər həyəcanlandım... Lakin mənə zillənən somimiyət dolu baxışların təmasından ürəkənlənib onu "səhnəyə" dəvət etdim. Mikrafonun tutarkən öllərinin əsdiyini hiss etdim, sözə başlarkən səsinin titrədiyini duydum. Çöhrəsi bir qədər avazmışdı. Çox həyəcanlı idi. Mən narahət olmağa başladım. Titrək səslə sözə başlayan Böyükəgə müəllim işə artıq öz dünyasında idi... Deyirlər insan öz dünyasında daha xoşbəxt olur. O bu xoşbəxtliyi təkərar-təkərar yaşamaq istəyir. Lakin bu bir andı, məqəmədi. Yaşandıya yaşamır. Böyükəgə müəllim o anı, o məqəmi bizlərdə yaşadı və ...

Səhərisi gün onun "İnfarkı" xəbərini aldım və çox üzüldüm... Bundan sonra Böyükəgə müəllim nə az, nə çox, düz bir il yaşamaq üçün həyatla ölümlər arasında mücadilədə bulundu...

Mən onunla 15 il bir kollektivdə çalışdım. Nə xoş ki, ustad saydığım bu gözəl insanın "məktəbindən" ders aldım - onun sevimli "şagirdlərindən" oldum...

Amma nə yazıq ki... Bu gün Böyükəgə müəllim öz haqq dünyəsındadır. Və inanıram ki, ruhu həmişə bizimlədir.

Böyükəgə müəllim haqqında yazdıqlarına nöqtə qoya bilməmədən də tanrıdan ana rəhmət diləyərek xatirəsinə ünvanladığım bu ilk yazımı onun söylədiyi fikirlərlə tamamlamaq istədim. "Dünya mənim, dünya sənin, dünya heç kimin". Bu misrənin uzunluğu ömrün əvvəli və axırını yerləşdirmək qeyri-mümkündür. Ömrün əvvəli mənim, axırı isə heç kimin. Əbədi təbəssüb - dəyişməz nəticə. Arzu, ehtiras, inam, güc nə boyda olsa da bu misrənin əbədi və dəyişməz nəticəsinə sığışa bilmir. Dünya heç kimin..."

**Məleykə MƏMMƏDOVA,**  
**ADMİU-nun Kütləvi tədbirlər və**  
**bayramlar rejissorluğu**  
**kafedrasının müdiri**

#### Ədəbiyyat siyahısı